

中華民國 102 年 7 月 23 日  
教育部公告 臺教高(四)字第 1020106768A 號

主 旨：預告修正「政府派赴國外工作人員子女返國入學辦法」。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：大學法第二十五條第三項、專科學校法第二十六條第三項、高級中等教育法第四十一條及國民教育法第六條第三項。
- 三、「政府派赴國外工作人員子女返國入學辦法」修正條文案草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：教育部高教司招生助學科
  - (二) 地址：臺北市中正區中山南路 5 號 4 樓
  - (三) 電話：(02)77365878
  - (四) 傳真：(02)23976800
  - (五) 電子信箱：sabrina@mail.moe.gov.tw

部 長 蔣偉寧

### 政府派赴國外工作人員子女返國入學辦法修正草案總說明

現行政府派赴國外工作人員子女返國入學辦法（以下簡稱本辦法），係於一〇一〇年四月二十一日修正發布，配合本部於一〇一〇學年度實施十二年國民基本教育，國中畢業生升學高中高職及五專，規劃特色招生入學（考試分發、甄選入學）及免試入學兩種入學管道，有關派外人員子女入學高中職及五專之升學優待予以修正配合，並因應實務執行需要，予以通盤檢討，爰擬具本辦法修正草案，其修正要點如次：

- 一、考量中央銀行雖具國營事業機構性質，卻不同於一般公務人員經銓敘、任官方式聘用，增列派外人員資格之規定。（修正條文第三條）
- 二、對於派外人員子女因派外人員派駐國無適當學校可供就讀者，放寬國外學歷採認之彈性，可以遠距教學取得相當於國內高級中等學校之學歷代替。（修正條文第七條）
- 三、配合實務上需要，增列臨時奉調回國之派外人員子女，輔導入學至高中以下學校之規定。（修正條文第九條）
- 四、配合十二年國教施行，修正相關優待規定，參加高級中等學校及專科學校五年制特色招生及免試入學者之優待方式，明定優待原則，參加免試入學者，則依各區招生委員會決議之優待

- 方式；參加特色招生考試分發及甄選入學者，依其採計成績，以返國時間分別加總計算。  
 (修正條文第十二條及第十三條)
- 五、參加特色招生考試分發、甄選入學者、登計分發及考試分發入學者，調整採計返國時間之加分級距。(修正條文第十二條、第十三條、第十四條及第十五條)
- 六、統一明列派外人員子女無論以何種管道入學，名額皆採外加方式辦理。(修正條文第八條及第十六條)
- 七、增列派外人員子女因派外人員駐大陸地區，就讀大陸地區學校取得大陸學歷採認相關規定。  
 (修正條文第十八條)

政府派赴國外工作人員子女返國入學辦法修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一條 本辦法依大學法第二十五條<u>第三項</u>、專科學校法第二十六條<u>第三項</u>、高級中等教育法第四十一條及國民教育法第六條第三項規定訂定之。</p>	<p>第一條 本辦法依大學法第二十五條、專科學校法第二十六條、<u>高級中學法第三條之一</u>、<u>職業學校法第四條之一</u>及國民教育法第六條第三項規定訂定之。</p>	<p>配合高級中等教育法制定公布之第四十一條規定：「下列學生進入高級中等學校就讀，不受前條所定辦法之限制，其身分認定、名額、辦理方式、時程、錄取原則及其他有關入學重要事項之辦法，由中央主管機關定之：一、身心障礙學生。二、原住民學生。三、重大災害地區學生。四、政府派赴國外工作人員子女。五、參加國際性學科或術科競賽成績優良學生。六、技藝技能競賽成績優良學生。七、運動成績優良學生。八、退伍軍人。九、僑生。十、蒙藏學生。十一、外國學生。十二、基於人道考量、國際援助或其他特殊身分經專案核定安置之學生。」，並明定大學法第二十五條、專科學校法第二十六條之項次，以</p>

<p>第二條 本辦法用詞，定義如下：</p> <p>一、政府派赴國外工作人員：指因公務需要經政府機關派遣或受政府機關委託派赴國外擔任駐外工作之人員（以下簡稱派外人員）。</p> <p>二、政府派赴國外工作人員子女：指派外人員出國擔任駐外工作期間，隨同其停留在同一駐在國或依第四條規定未隨同其停留在同一駐在國之子女（以下簡稱派外人員子女）。</p>	<p>第二條 本辦法用詞，定義如下：</p> <p>一、政府派赴國外工作人員：指因公務需要經政府機關派遣或受政府機關委託派赴國外擔任駐外工作之人員（以下簡稱派外人員）。</p> <p>二、政府派赴國外工作人員子女：指派外人員出國擔任駐外工作期間，隨同其停留在同一駐在國或依第四條規定未隨同其停留在同一駐在國之子女（以下簡稱派外人員子女）。</p>	<p>資明確。</p> <p>本條無修正。</p>
<p>第三條 派外人員應具有以下資格之一：</p> <p>一、依法銓敘合格、任官、以政務人員任用、機要人員任用或依中央銀行人事管理準則進用，占本機關、我國駐外使領館、代表處、辦事處或外交部授權機構員額編制者。</p> <p>二、因不可替代之專業，受政府機關委託，派往國外專職執行國家公務，經教育部（以下簡稱本部）會同有關機關認定者。</p>	<p>第三條 派外人員應具有以下資格之一：</p> <p>一、依法銓敘合格、任官、以政務人員任用或以機要人員任用，占本機關、我國駐外使領館、代表處、辦事處或外交部授權機構員額編制者。</p> <p>二、因不可替代之專業，受政府機關委託，派往國外專職執行國家公務，經教育部（以下簡稱本部）會同有關機關認定者。</p>	<p>中央銀行隸屬行政院，兼具事業機構性質，不同於一般公務人員經銓敘、任官方式任用，惟實務又有派外人員之需求，爰擬修法同意採認。</p>
<p>第四條 派外人員擔任駐外工作期間，其駐在國有下列情形之一，派外人員子女得不隨同停留在同一駐在國：</p> <p>一、生活條件不佳。</p>	<p>第四條 派外人員擔任駐外工作期間，其駐在國有下列情形之一，派外人員子女得不隨同停留在同一駐在國：</p> <p>一、生活條件不佳。</p>	<p>本條無修正。</p>

<p>二、安全有疑慮。 三、無適當可供銜接學校。 派外人員子女因前項情形而有停留其他國家必要者，派外人員應事先，或因不可歸責於其之事由而於該事由結束後三個月內，報派遣機關認定及本部同意。</p>	<p>二、安全有疑慮。 三、無適當可供銜接學校。 派外人員子女因前項情形而有停留其他國家必要者，派外人員應事先，或因不可歸責於其之事由而於該事由結束後三個月內，報派遣機關認定及本部同意。</p>	
<p>第五條 派外人員子女依第六條規定入學者，不得申請博士班、碩士班、學士後各學系及國外已修讀畢業之教育階段。 派外人員子女依第十一條規定入學者，博士班、碩士班及學士後各學系不予優待。</p>	<p>第五條 派外人員子女依第六條規定入學者，不得申請博士班、碩士班、學士後各學系及國外已修讀畢業之教育階段。 派外人員子女依第十一條規定入學者，博士班、碩士班及學士後各學系不予優待。</p>	<p>本條無修正。</p>
<p>第六條 派外人員子女隨同派外人員在國外連續居留二年以上，擬返國就學者，派外人員應至遲於最後一任期結束返國後三年內，依下列規定期限提出申請： 一、擬就讀與其國內外學歷相銜接之專科學校五年制、高級中等以下學校：於派外人員子女返國前六個月至返國後二年內申請。 二、擬就讀與其國外學歷相銜接之大學、專科學校二年制：依第八條所定期限，於派外人員子女返國前至返國後二年內申請。 前項所定在國外連續居留二年以上之期間，申請就讀專科學校五年制、高級中等以下學校者，計算至返國日；申請</p>	<p>第六條 派外人員子女隨同派外人員在國外連續居留二年以上，擬返國就學者，派外人員應至遲於最後一任期結束返國後三年內，依下列規定期限提出申請： 一、擬就讀與其國內外學歷相銜接之專科學校五年制、高級中等以下學校：於派外人員子女返國前六個月至返國後二年內申請。 二、擬就讀與其國外學歷相銜接之大學、專科學校二年制：依第八條所定期限，於派外人員子女返國前至返國後二年內申請。 前項所定在國外連續居留二年以上之期間，申請就讀專科學校五年制、高級中等以下學校者，計算至返國日；申請</p>	<p>本條無修正。</p>

<p>就讀大學、專科學校二年制者，計算至當年度九月三十日。</p> <p>第一項所稱連續居留，指派外人員子女居留國外期間，每年返國停留未逾三個月者。但因不可抗力或不可歸責於派外人員子女之事由致超過期限者，不在此限。</p>	<p>就讀大學、專科學校二年制者，計算至當年度九月三十日。</p> <p>第一項所稱連續居留，指派外人員子女居留國外期間，每年返國停留未逾三個月者。但因不可抗力或不可歸責於派外人員子女之事由致超過期限者，不在此限。</p>	
<p>第七條 申請派外人員子女返國就學者，應檢附下列文件，經派遣機關審核後，報本部辦理：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、入學申請表（包括志願序）一式二份。</li> <li>二、派外人員子女經入出國主管機關核發之入出國日期證明書。</li> <li>三、派外人員奉派出國之派令（包括駐區異動之派函）或其他證明文件。</li> <li>四、派外人員子女之最高學歷證明文件（或在學證明文件）及成績單。申請就讀或轉學大學、專科學校二年制者，得另繳交相關學習成就證明（文件為中、英文以外語文者，應附中文或英文譯本）。</li> <li>五、同意派外人員子女得不在同一駐在國，或其因不可歸責之事由每年返國停留逾三個月之證明文件。</li> <li>六、其他經本部或學校指定之文件。</li> </ol>	<p>第七條 申請派外人員子女返國就學者，應檢附下列文件，經派遣機關審核後，報本部辦理：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、入學申請表（包括志願序）一式二份。</li> <li>二、派外人員子女經入出國主管機關核發之入出國日期證明書。</li> <li>三、派外人員奉派出國之派令（包括駐區異動之派函）或其他證明文件。</li> <li>四、派外人員子女之最高學歷證明文件（或在學證明文件）及成績單。申請就讀或轉學大學、專科學校二年制者，得另繳交相關學習成就證明（文件為中、英文以外語文者，應附中文或英文譯本）。</li> <li>五、同意派外人員子女得不在同一駐在國，或其因不可歸責之事由每年返國停留逾三個月之證明文件。</li> <li>六、其他經本部或學校指定之文件。</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>一、配合一百零一年四月三十日國外學歷採認辦法修正第十一條第八款規定修正之。</li> <li>二、考量因實務上曾有派外人員子女因派外人員派駐當地教學資源艱困等限制，未能進入適當學校就讀，為保障派外人員子女升學權益，同意採認以遠距教學方式取得學歷者可為學歷證明文件。</li> </ol>

<p>前項第三款所定其他證明文件，應能證明派外人員派免生效日期、派駐國別、擔任職務。</p> <p>第一項第四款所定最高學歷證明文件，其為國外學歷者，應依大學辦理國外學歷採認辦法辦理。</p> <p><u>前項學歷包括因駐在國無適當學校可供就讀，經派外人員事先報派遣機關認定及本部同意，而取得以遠距教學方式修習之高級中等學校之學歷，且不受大學辦理國外學歷採認辦法第九條第一項有關申請人停留於當地學校之修業時間之限制。</u></p>	<p>前項第三款所定其他證明文件，應能證明派外人員派免生效日期、派駐國別、擔任職務。</p> <p>第一項第四款所定最高學歷證明文件，其為國外學歷者，應依大學辦理國外學歷採認辦法辦理。</p>	
<p>第八條 派外人員申請子女就讀或轉學大學、專科學校二年制，依下列規定進行甄選。但醫學系及牙醫學系不接受轉學申請：</p> <p>一、派外人員於每年二月二十八日前檢附前條規定文件，送請派遣之政府機關審核後，於三月三十一日前報本部辦理。</p> <p>二、本部於每年四月三十日前審核後，依入學申請表所載擬就讀學校志願，送請各校以書面審查方式進行甄選。但醫學系得於派外人員子女返國後進行口試。</p> <p>三、各校於每年六月三十日前</p>	<p>第八條 派外人員申請子女就讀或轉學大學、專科學校二年制，依下列規定進行甄選。但醫學系及牙醫學系不接受轉學申請：</p> <p>一、派外人員於每年二月二十八日前檢附前條規定文件，送請派遣之政府機關審核後，於三月三十一日前報本部辦理。</p> <p>二、本部於每年四月三十日前審核後，依入學申請表所載擬就讀學校志願，送請各校以書面審查方式進行甄選。但醫學系得於派外人員子女返國後進行口試。</p> <p>三、各校於每年六月三十日前</p>	<p>一、本部所訂相關特殊管道入學辦法，名額皆採外加方式辦理。實務上輔導派外人員子女返國就學，無論以何種管道入學，名額皆採外加方式辦理。</p> <p>二、現行條文第一項第三款外加名額文字，酌整後統一明列於修正後辦法第十六條。爰原條文外加文字予以刪除。</p>

<p>完成甄選，並轉報本部依志願序核定分發至各該校系就讀。</p> <p>四、派外人員子女經前款甄選後仍無學校同意其申請者，由本部協助輔導至適當之學校就讀。</p> <p>派外人員因臨時調任回國，致未能依前項規定申請者，得敘明理由報派遣之政府機關核轉本部專案送請學校進行甄選。</p> <p>派外人員申請子女就讀專科學校五年制、高級中等以下學校者，由本部依其入學申請表所載擬就讀學校，送各該主管教育行政機關辦理分發入學。</p> <p>各級主管教育行政機關及各級學校決定派外人員子女分發或甄選時，應衡酌其國外居留時間、駐在國教育條件及在校成績表現。</p>	<p>完成甄選，並轉報本部依志願序<u>以外加名額方式</u>核定分發至各該校系就讀。</p> <p>四、派外人員子女經前款甄選後仍無學校同意其申請者，由本部協助輔導至適當之學校就讀。</p> <p>派外人員因臨時調任回國，致未能依前項規定申請者，得敘明理由報派遣之政府機關核轉本部專案送請學校進行甄選。</p> <p>派外人員申請子女就讀專科學校五年制、高級中等以下學校者，由本部依其入學申請表所載擬就讀學校，送各該主管教育行政機關辦理分發入學。</p> <p>各級主管教育行政機關及各級學校決定派外人員子女分發或甄選時，應衡酌其國外居留時間、駐在國教育條件及在校成績表現。</p>	
<p>第九條 派外人員於國外連續居留半年以上未滿二年即奉調回國者，至遲於返國後一年內，得申請各該主管教育行政機關輔導其派外人員子女就讀專科學校五年制或高級中等<u>以下學校</u>；其輔導入學<u>至專科學校五年制最高學級者</u>，以三年級為限。</p> <p>派外人員子女隨同派外人員於國外連續居留未滿二年即因故回國者，得比照前項規</p>	<p>第九條 派外人員於國外連續居留半年以上未滿二年即奉調回國者，至遲於返國後一年內，得申請各該主管教育行政機關輔導其派外人員子女就讀專科學校五年制或高級中等學校；其輔導入學最高學級以三年級為限。</p> <p>派外人員子女隨同派外人員於國外連續居留未滿二年即因故自行回國者，得比照前項規定，由派外人員申請各該主</p>	<p>為符合實務辦理現況，輔導派外人員子女返國入學增列高級中等以下學校。</p>

<p>定，由派外人員申請各該主管教育行政機關輔導其入學。 依前二項規定輔導入學者，不得享有第十一條所定之優待。</p>	<p>管教育行政機關輔導其入學。 依前二項規定輔導入學者，不得享有第十一條所定之優待。</p>	
<p>第十條 派外人員子女於同一派外期間返國後依本辦法分發或輔導入學者，無論註冊與否，以一次為限；分發後，不得再申請改分發。</p>	<p>第十條 派外人員子女於同一派外期間返國後依本辦法分發或輔導入學者，無論註冊與否，以一次為限；分發後，不得再申請改分發。</p>	<p>本條無修正。</p>
<p>第十一條 具第六條第一項資格之派外人員子女，經核定分發至國民中學以上學校就讀，或自行返國進入高級中等學校就讀，於完成就讀學校學程後，繼續在臺升學，其入學方式應與國內一般學生相同，其優待方式依第十二條至第十六條規定辦理。 具第六條第一項資格之派外人員子女，自行返國進入國民中學就讀，於完成就讀學校學程後，繼續在臺升學，得依第六條第一項所定申請分發入學方式或第十二條、第十三條所定入學優待方式擇一辦理。 前二項所定返國時自行進入國民中學以上學校就讀者，應於入學當年度一月三十一日前，檢附下列文件，經派遣之政府機關審核後，報本部核發身分證明： 一、派外人員子女身分證明申請表（包括指定文件）。 二、第七條第一項第二款、第</p>	<p>第十一條 具第六條第一項資格之派外人員子女，經核定分發至國民中學以上學校就讀，或自行返國進入高級中等學校就讀，於完成就讀學校學程後，繼續在臺升學，其入學方式應與國內一般學生相同，其優待方式依第十二條至第十六條規定辦理。 具第六條第一項資格之派外人員子女，自行返國進入國民中學就讀，於完成就讀學校學程後，繼續在臺升學，得依第六條第一項所定申請分發入學方式或第十二條、第十三條所定入學優待方式擇一辦理。 前二項所定返國時自行進入國民中學以上學校就讀者，應於入學當年度一月三十一日前，檢附下列文件，經派遣之政府機關審核後，報本部核發身分證明： 一、派外人員子女身分證明申請表（包括指定文件）。 二、第七條第一項第二款、第</p>	<p>本條無修正。</p>

三款及第五款所定文件。	三款及第五款所定文件。	
<p>第十二條 前條所定派外人員子女，入學高級中等學校者，其優待方式，依下列規定辦理：</p> <p>一、返國就讀一學年以下者：</p> <p>(一) 參加免試入學者，依各區招生委員會決議之優待方式。</p> <p>(二) 參加特色招生學科考試分發及甄選入學者，依其採計成績，以加總分百分之二十五計算。</p> <p>二、返國就讀超過一學年且在二學年以下者：</p> <p>(一) 參加免試入學者，依各區招生委員會決議之優待方式。</p> <p>(二) 參加特色招生學科考試分發及甄選入學者，依其採計成績，以加總分百分之十五計算。</p> <p>三、返國就讀超過二學年且在三學年以下者：</p> <p>(一) 參加免試入學者，依各區招生委員會決議之優待方式。</p> <p>(二) 參加特色招生學科考試分發及甄選入學者，依其採計成績，以加總分百分之十計算。</p>	<p>第十二條 前條所定派外人員子女，入學高級中等學校者，其優待方式，依下列規定辦理：</p> <p>一、返國就讀一學期以下者：</p> <p>(一) 參加登記分發入學者，其國民中學學生基本學力測驗（以下簡稱國中基本學力測驗）或經中央主管教育行政機關專案核准之直轄市、縣（市）主管教育行政機關所辦入學測驗（以下簡稱地方自辦入學測驗）成績，以加總分百分之二十五計算。</p> <p>(二) 參加登記分發入學以外之各類方式入學者，參採國中基本學力測驗或地方自辦入學測驗成績，或第二階段非學科測驗成績，以加總分百分之二十五計算。</p> <p>二、返國就讀超過一學期且在一學年以下者：</p> <p>(一) 參加登記分發入學者，其國中基本學力測驗或地方自辦入學測驗成績，以加總分百分之二十計算。</p> <p>(二) 參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，參採國中基本學力測驗或地方自辦入學測驗成績，或第二階段非</p>	<p>一、為配合教育部於一百零三學年度實施十二年國民基本教育，國中畢業生升學高中高職及五專，規劃特色招生（考試分發、甄選入學）入學及免試入學兩種入學管道，有關派外人員子女入學高中職之升學優待予以延續，爰修正第一款至第四款相關入學管道名稱，俾資周妥。</p> <p>二、現行第五款有關免試入學部分條文，修正後移列修正條文各項第一目。</p> <p>三、依返國時間合理調整加分級距，由原四等級，修正為三等級加分優待。</p> <p>（涉及單位：本部國教署、各部會外派同仁子女、各教育主管機關）</p>

	<p><u>學科測驗成績</u>，以加總分百分之二十計算。</p> <p>三、<u>返國就讀超過一學年且在二學年以下者</u>：</p> <p>(一) <u>參加登記分發入學者</u>，其<u>國中基本學力測驗或地方自辦入學測驗成績</u>，以加總分百分之十五計算。</p> <p>(二) <u>參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者</u>，參採<u>國中基本學力測驗或地方自辦入學測驗成績</u>，或<u>第二階段非學科測驗成績</u>，以加總分百分之十五計算。</p> <p>四、<u>返國就讀超過二學年且在三學年以下者</u>：</p> <p>(一) <u>參加登記分發入學者</u>，其<u>國中基本學力測驗或地方自辦入學測驗成績</u>，以加總分百分之十計算。</p> <p>(二) <u>參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者</u>，參採<u>國中基本學力測驗或地方自辦入學測驗成績</u>，或<u>第二階段非學科測驗成績</u>，以加總分百分之十計算。</p> <p>五、<u>返國就讀三學年以下</u>，參加<u>免試入學者</u>，其優待方式依下列規定辦理：</p> <p>(一) <u>國民中學薦送入學</u>：由各國民中學酌予考量優</p>	
--	---	--

	<p>待。</p> <p><u>(二) 學生申請入學：各區招生委員會決議之優待方式。</u></p>	
<p>第十三條 第十一條所定派外人員子女，入學專科學校五年制者，其優待方式，依下列規定辦理：</p> <p>一、返國就讀一學年以下者：</p> <p>(一) 參加免試入學者，依各區招生委員會決議之優待方式。</p> <p>(二) 參加<u>特色招生學科考試分發及甄選入學者</u>，依其探計成績，以加總分<u>百分之二十五</u>計算。</p> <p>二、返國就讀超過一學年且在二學年以下者：</p> <p>(一) 參加免試入學者，依各區招生委員會決議之優待方式辦理。</p> <p>(二) 參加<u>特色招生學科考試分發及甄選入學者</u>，依其探計成績，以加總分<u>百分之十五</u>計算。</p> <p>三、返國就讀超過二學年且在三學年以下者：</p> <p>(一) 參加免試入學者，依各區招生委員會決議之優待方式辦理。</p> <p>(二) 參加<u>特色招生學科考試分發及甄選入學者</u>，依其探計成績，以加總分<u>百分之十</u>計算。</p>	<p>第十三條 第十一條所定派外人員子女，入學專科學校五年制者，其優待方式，依下列規定辦理：</p> <p>一、返國就讀一學期以下者：</p> <p>(一) 參加免試入學<u>外之各類方式入學者</u>，其國中基本學力測驗或地方自辦入學測驗成績，以加總分<u>百分之二十五</u>計算，或依各區招生委員會決議之優待方式辦理。</p> <p>(二) 參加免試入學之學生申請入學者，依各區招生委員會決議之優待方式辦理。</p> <p>二、返國就讀超過一學期且在二學年以下者：</p> <p>(一) 參加免試入學<u>外之各類方式入學者</u>，其國中基本學力測驗或地方自辦入學測驗成績，以加總分<u>百分之二十</u>計算，或依各區招生委員會決議之優待方式辦理。</p> <p>(二) 參加免試入學之學生申請入學者，依各區招生委員會決議之優待方式辦理。</p> <p>三、返國就讀超過一學年且在二學年以下者：</p>	<p>一、為配合教育部於一百零三學年度實施十二年國民基本教育，國中畢業生升學高中高職及五專，規劃特色招生（考試分發、甄選入學）入學及免試入學兩種入學管道，有關派外人員子女入學五專之升學優待予以延續，爰修正第一款至第四款相關入學管道名稱，俾資周妥。</p> <p>二、依返國時間合理調整加分級距，由原四等級，修正為三等級加分優待。</p> <p>（涉及單位：本部國教署、高教司、技職司、各部會外派同仁子女、各教育主管機關）</p>

	<p>(一) <u>參加免試入學外之各類方式入學者，其國中基本學力測驗或地方自辦入學測驗成績，以加總分百分之十五計算，或依各區招生委員會決議之優待方式辦理。</u></p> <p>(二) <u>參加免試入學之學生申請入學者，依各區招生委員會決議之優待方式辦理。</u></p> <p><u>四、返國就讀超過二學年且在三學年以下者：</u></p> <p>(一) <u>參加免試入學外之各類方式入學者，其國中基本學力測驗或地方自辦入學測驗成績，以加總分百分之十計算，或依各區招生委員會決議之優待方式辦理。</u></p> <p>(二) <u>參加免試入學之學生申請入學者，依各區招生委員會決議之優待方式辦理。</u></p>	
<p>第十四條 第十一條所定派外人員子女，入學技術校院四年制、技術校院二年制或專科學校二年制者，其優待方式，依下列規定辦理：</p> <p>一、返國就讀一學年以下者：</p> <p>(一) 參加登記分發入學者，以加總分百分之二十五計算。</p> <p>(二) 參加登記分發入學以外之其他各類方式入學</p>	<p>第十四條 第十一條所定派外人員子女，入學技術校院四年制、技術校院二年制或專科學校二年制者，其優待方式，依下列規定辦理：</p> <p>一、返國就讀一學期以下者：</p> <p>(一) 參加登記分發入學者，以加總分百分之二十五計算。</p> <p>(二) 參加登記分發入學以外之其他各類方式入學</p>	<p>依返國時間合理調整加分級距，由原四等級，修正為三等級加分優待。</p> <p>(涉及單位：本部高教司、技職司、各部會外派同仁子女、各教育主管機關)</p>

<p>者，由各校酌予考量優待。</p> <p>二、返國就讀超過<u>一學年</u>且在<u>二學年</u>以下者：</p> <p>(一) 參加登記分發入學者，以加總分百分之十五計算。</p> <p>(二) 參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</p> <p>三、返國就讀超過<u>二學年</u>且在<u>三學年</u>以下者：</p> <p>(一) 參加登記分發入學者，以加總分百分之十計算。</p> <p>(二) 參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</p>	<p>者，由各校酌予考量優待。</p> <p>二、返國就讀超過<u>一學期</u>且在<u>一學年</u>以下者：</p> <p>(一) 參加登記分發入學者，以加總分百分之二十計算。</p> <p>(二) 參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</p> <p>三、返國就讀超過<u>一學年</u>且在<u>二學年</u>以下者：</p> <p>(一) 參加登記分發入學者，以加總分百分之十五計算。</p> <p>(二) 參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</p> <p><u>四、返國就讀超過二學年且在三學年</u>以下者：</p> <p>(一) <u>參加登記分發入學者，以加總分百分之十計算。</u></p> <p>(二) <u>參加登記分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</u></p>	
<p>第十五條 第十一條所定派外人員子女，入學大學者，其優待方式，依下列規定辦理：</p> <p>一、返國就讀<u>一學年</u>以下者：</p> <p>(一) 參加考試分發入學者，依其採計考試科目成</p>	<p>第十五條 第十一條所定派外人員子女，入學大學者，其優待方式，依下列規定辦理：</p> <p>一、返國就讀<u>一學期</u>以下者：</p> <p>(一) 參加考試分發入學者，依其採計考試科目成</p>	<p>一、依返國時間合理調整加分級距，由原四等級，修正為三等級加分優待。</p> <p>二、配合教育部於一百零三學年度實施十二年國民</p>

<p>績，以加原始總分百分之二十五計算。</p> <p>(二) 參加考試分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</p> <p>二、返國就讀超過一學年且在<u>二學年</u>以下者：</p> <p>(一) 參加考試分發入學者，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之<u>十五</u>計算。</p> <p>(二) 參加考試分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</p> <p>三、返國就讀超過<u>二學年</u>且在<u>三學年</u>以下者：</p> <p>(一) 參加考試分發入學者，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之<u>十</u>計算。</p> <p>(二) 參加考試分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</p> <p><u>第十二條至本條之規定，適用於一百零三學年度以後入學之學生。</u></p>	<p>績，以加原始總分百分之二十五計算。</p> <p>(二) 參加考試分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</p> <p>二、返國就讀超過一學期且在<u>一學年</u>以下者：</p> <p>(一) 參加考試分發入學者，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之<u>二十</u>計算。</p> <p>(二) 參加考試分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</p> <p>三、返國就讀超過<u>一學年</u>且在<u>二學年</u>以下者：</p> <p>(一) 參加考試分發入學者，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之<u>十五</u>計算。</p> <p>(二) 參加考試分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</p> <p>四、返國就讀超過<u>二學年</u>且在<u>三學年</u>以下者：</p> <p>(一) 參加考試分發入學者，依其採計考試科目成績，以加原始總分百分之<u>十</u>計算。</p> <p>(二) 參加考試分發入學以外之其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。</p>	<p>基本教育，爰增列第二項規定，明定第十二條至本條適用於一百零三學年度以後入學之學生。</p> <p>(涉及單位：本部國教署、高教司、技職司、各部會外派同仁子女、各教育主管機關)</p>
---	--	--

<p>第十六條 前四條所定返國就讀時間，自實際入學日起算。</p> <p>依本辦法分發、輔導入學或依前四條錄取之名額，採外加方式，不占各級主管教育行政機關原核定招生名額。</p> <p>前四條所定優待方式，以一次為限，並僅適用於畢業當年。</p>	<p>待。</p> <p>第十六條 前四條所定返國就讀時間，自實際入學日起算。</p> <p>前四條各校之錄取名額採外加方式，不占各級主管教育行政機關原核定招生名額。</p> <p>前四條所定優待方式以一次為限，並僅適用於畢業當年。</p>	<p>一、本條由現行條文第八條第一項第三款有關入學名額採外方式修正移列。</p> <p>二、本部所訂以特殊管道入學辦法，名額皆採外加方式辦理。</p> <p>三、實務上輔導派外人員子女返國就學，無論透過何種管道就讀何種學制，其名額皆採外加方式辦理。</p> <p>四、明列依本辦法入學之派外人員子女，無論是以分發方式、輔導方式或依第十二至第十五條等管道方式入學，皆採外加方式修正第十六項條第二項文字，以茲明確。</p>
<p>第十七條 派外人員子女返國時間如已超過學期開課時間三分之一，經分發或輔導入學高級中等學校者，准予隨班附讀。</p>	<p>第十七條 派外人員子女返國時間如已超過學期開課時間三分之一，經分發或輔導入學高級中等學校者，准予隨班附讀。</p>	<p>本條無修正。</p>
<p>第十八條 政府派駐大陸地區及香港、澳門之人員，符合第三條資格者，準用本辦法規定辦理；所持大陸地區學歷，依大陸地區學歷採認辦法辦理，香港、澳門學歷，依香港澳門學歷檢覈及採認辦法辦理。</p>	<p>第十八條 派外人員派駐香港、澳門地區，準用本辦法規定辦理；所持香港、澳門地區學歷，依香港澳門學歷檢覈及採認辦法辦理。</p>	<p>為交通部觀光局於九十九年五月四日成立駐北京辦事處，負責推廣觀光行銷業務。因當地國際學校收費高昂，而當地一般學校其課程內容與國內課程有一定的落差，基於衡平考量與實務現況，增列派駐大陸地區人員準用規定。</p>

<p>第十九條 本辦法自中華民國一百零二年九月一日施行。</p>	<p>第十九條 本辦法除中華民國一百年四月二十一日修正發布之第五條第一項、第六條第一項及第九條第一項規定自一百零一年八月一日施行外，自發布日施行。</p>	<p>配合教育部於一百零三學年度實施十二年國民基本教育，修正本辦法之施行日期。</p>
----------------------------------	---	---